
Osinatost, ranost, kvalita
Airbus to je elita!

 � Velmi raná osinatá odrůda
 � Kvalita E 
 � Výborný výnos ve všech oblastech
 � Vhodná i do přísuškových oblas  
 � Vysoká odolnost klasovým fuzariózám, 
rzi pšeničné a plevové

 � Vhodná předplodina před řepku
 � Nejpěstovanější osinaté E v ČR 

Airbus - rané „E“ s výbornými výnosy 
v pokusech i praxi 2022 
Airbus je raná osinatá odrůda vhodná i do teplejších a suš-
ších oblas  . Ranost umožňuje zařadit Airbus jako předplo-
dinu před řepku. Kvalita E je dána velmi vysokým obsahem 
dusíkatých látek, vysokým číslem poklesu i vysokou hodno-
tou Zelenyho testu. Pěs  telskými přednostmi odrůdy Airbus 
je velmi dobrá odolnost vůči rzi plevové i pšeničné a klaso-
vým chorobám. Díky kvalitě E, ranos   a ostatním vlastnos-
tem je čtvrtou nejpěstovanější odrůdou na Slovensku. 

Airbus potvrdil výbornou odolnost klasovým 
fuzariózám po umělé inokulaci
Po inokulaci odrůd Fusarium culmorum v extenzivní va-
riantě (Agrotest fyto Kroměříž 2021) potvrdil Airbus vý-
nosem 13,30 t/ha, tedy 116 % na průměr celého pokusu 
a dokonce 123 % (nejvýnosnější E) na průměr Éčkových 
odrůd vysokou odolnost pro   tomuto patogenu a celko-
vě velmi dobrý zdravotní stav.

Nejvýnosnější E v Kroměříži = Airbus 
(extenzivní varianta)

Kroměříž Výnos 
t/ha

Výnos v % 
na průměr 

E odrůd

Výnos v % 
na průměr 

pokusu
Extenzita 13,30 123 116
Vysoká intenzita 
s BIO ochranou 13,62 111 106

Vysoká intenzita 13,62 112 106
Zdroj:  Kroměříž, maloparcelkový odrůdový pokus, založený společnos   
Agrotest fyto, s.r.o. v rámci Polního dne v Kroměříži 2021; 
výnos v % je vztažený na průměr 125 hodnocených variant v pokusu 
v dané variantě a na průměr všech elitních odrůd

Kvalita E v Hrubčicích 

Lokalita OH
g/l

NL
%

ČP
s

ZT
ml Kvalita

DEMO pokus 
Hrubčice 2021 802 14,9 348 64

EDEMO pokus 
Hrubčice 2022 804 14,5 396 47

Zdroj: Demonstrační pokus DEMO+ Hrubčice 2021 a 2022, okres Prostějov 

Airbus dosáhl vynikajících výsledků v pokusech 
2022

Výborné výnosy při běžném pěstování v roce 
2022 

Podnik Okres Výnos 
t/ha

Plocha
ha

Zem. spol. BUKOVNO, s.r.o. Mladá 
Boleslav 9,10 60

Zemědělské družstvo Smržice Prostějov 8,84 60
Zemědělská společnost 
Kosova Hora, a.s.

Příbram 8,10 30

JIZERKA a.s. Mladá 
Boleslav 8,02 19

Zdroj: Běžné pěstební plochy 2022

Airbus

Zdroj: Výsledky pokusů 2022, ČR; medaile znázorňují výnosové pořadí v pokusu 
v rámci odrůd s kvalitou E

Výnos v t/ha
13,3113,31

12,63 12,05 11,5411,54 11,4111,41
10,16

8,68 8,66
7,29

0

2

4

6

8

10

12

14

Hrubčic
e

DEM
O+ (P

V)

Hněvče
ve

s

LG
+BASF

 (H
K)

Humpolec (
PE)

Iva
novic

e n.H.

(V
Y)

Kujav
y

LG
+BASF

 (N
J)

Kroměříž
 DEM

O

(KM)

Sk
ali

čka
 (P

R)

Uhersk
ý O

str
oh

(U
H)

Vnorovy
 (H

O)

Maloparcelní pokusy
Provozní a poloprovozní pokusy

10
8 

%
 n

a 
Ø

 E
 o

dr
ůd

10
0 

%
 n

a 
Ø

 E
 o

dr
ůd

10
6 

%
 n

a 
Ø

 E
 o

dr
ůd

10
5 

%
 n

a 
Ø

 E
 o

dr
ůd

10
0 

%
 n

a 
Ø

 E
 o

dr
ůd

10
5 

%
 n

a 
Ø

E 
od

rů
d

10
0 

%
 n

a 
Ø

E 
od

rů
d

10
4 

%
 n

a 
Ø

E 
od

rů
d

11
2 

%
 n

a 
Ø

E 
od

rů
d

13,31

11,54 11,41

VELMI RANÁ OSINATÁ ODRŮDA 
VHODNÁ PŘED ŘEPKU



E
KVALITA

RANÁ

Jak na Airbus
AGRONOMICKÉ VLASTNOSTI
Odolnost pro   poléhání Dobrá
Výška porostu (cm) 85–95
HTZ (g) 42
Zimovzdornost Střední
Ranost Velmi raná
Odnoživost Střední–nižší
Počet produk  vních stébel (ks/m2) 550–650

ODOLNOST CHOROBÁM (9–1)
Padlí travní 6
Listové skvrnitos  6,5
Rez plevová 9
Rez pšeničná 7,5
Fuzariózy klasů 7,5

(Uvedené hodnoty vychází z výsledků pokusů ÚKSÚP, ostatních pokusů 
a zkušenos   šlech  tele a zemědělské praxe)

Airbus je velmi raná osinatá odrůda E kvality. Dosahuje velmi dobrých výnosů ve všech oblastech, včetně přísuš-
kových. Vzhledem k ranos   doporučujeme dodržet agrotechnický termín se   v dané oblas   → nedoporučujeme 
předčasné termíny se  .
Odrůda je charakteris  cká střední až nižší odnoživos  . Op  mální počet produk  vních stébel je v rozmezí 550 
až 650 klasů/m2. Odrůda na jaře velmi rychle regeneruje a přechází do genera  vní fáze. Proto doporučujeme 
dusíkaté hnojení doplnit o přihnojení fosforem.
Airbus je odrůda s elitní potravinářskou kvalitou, proto doporučujeme technologii pěstování se dvěma fungicidy. 
Při vysokém tlaku padlí travního doporučujeme provést včasné cílené ošetření pro   této chorobě. Ošetření regu-
látorem růstu má za cíl zkrá  t, a především zpevnit stéblo. Kvalita  vní přihnojení doporučujeme aplikovat včas, 
většinou na začátku metání.

Oblast
Airbus - termín se   a výsevky v MKS/ha

září říjen listopad

KVO 3,5–3,8 3,8–4,2 4,2–4,5

ŘVO 3,3–3,6 3,6–3,9 3,9–4,3

BVO 3,8–4,2 4,0–4,7

Právně chráněná oDrůDa
Zástupce pro ČR a SR: 
Limagrain Česká republika, s.r.o.

Vyšlech  l: Limagrain Europe S.A.S., Francie
Registrace: Slovensko, Itálie, Bulharsko, Rumunsko, Srbsko

Kvalita, výnos a ještě se dobře mlá   
Podnik: Zem. spol. BUKOVNO, s.r.o., okr. Mladá Boleslav 
Výnos: 9,10 t/ha (plocha 60 ha)

Airbus měli v Zemědělské společnos   Bukovno prvně za-
setý před třemi lety jako množitelskou plochu. Porost se 
v podniku velmi líbil a nakonec dal Airbus i pěkný výnos, 
takže si ho v následujícím roce zaseli i na běžnou plochu. 
Každoročně pak Airbus dosáhl pěkného výnosu i po-
travinářské kvality. V minulém roce měli Airbus zasetý 
na 60 ha a sklízeli v průměru 9,10 t/ha s OH 820 g/l a NL 
15,1 %. Navíc, podle slov agronoma, si obsluha kombajnu 
velmi chválí, že jde dobře mlá  t. 

Airbus zvládá i lehké půdy
Podnik: Zemědělská společnost Kosova Hora, 
a.s. okres Příbram, agronom Ladislav Hnilička
Výnos: 8,10 t/ha (plocha 30 ha, NL 13 %)

Airbus byl v podniku již druhým rokem. Agronomovi panu 
Hniličkovi se na této odrůdě líbí hlavně její výnos i v hor-
ších podmínkách (především lehké písčité půdy) a také 
nízké pěs  telské nároky. Airbus mají zasetý i pro letošní 
sklizeň.

Airbus zvládá i lehké půdy

Airbus je velmi raná 

osinatá odrůda kvality E. 

Vhodná do všech pěs  telských 

oblas  , včetně teplejších a sušších. 

Velkou přednos   je odolnost 

klasovým chorobám, 

včetně fuzarióz. 




